
 

 

Pag. 1 a 5 

 
 

Prot. n° 2152/VII.1     Manfredonia, 23/05/2023 

ALLE DOCENTI E AI DOCENTI  

ALL’ALBO INFORMATICO 

AL DSGA 

OGGETTO: D.M. n. 63 del 5 aprile 2023. Determina graduatoria 
provvisoria per la selezione dei docenti disponibili a svolgere 

le funzioni di docente tutor e di docente orientatore e ad 

aderire alla formazione che è propedeutica alla successiva 

individuazione di tali figure. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 63 del 05 aprile 2023; 

VISTA  la Circolare prot. n. 958 del 05 aprile 2023, avente per oggetto” 
Avvio delle iniziative propedeutiche all’attuazione delle Linee 

guida sull’orientamento – A.S.2023-2024; 

VISTO Decreto n.328 del 22.12.2022 di adozione delle Linee guida per 

l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di 
orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU. 

VISTO l’avviso dell’I.I.S.S. Prot. n° 1611/VII.6 del 20/04/2023 avente 

ad oggetto la selezione di docenti di cui all’oggetto; 

VISTA in particolare la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 

1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università – Riforma 1.4 “Riforma del sistema di 

Orientamento” del PNRR, finanziato dall’Unione Europea –  Next  

Generation EU; 

VISTO che il PNRR costituisce misura per aiutare docenti, studenti e 
famiglie a contribuire  alla costruzione di una scuola capace di 

contrastare la crisi educativa del Paese e dare avvio a un percorso 
virtuoso volto a favorire il superamento delle disuguaglianze 

esistenti di natura sociale e territoriale; 

CONSIDERATO necessario garantire a tutti gli alunni percorsi formativi 

funzionali alla crescita educativa culturale e professionale nonché 

alla piena acquisizione dei diritti di cittadinanza; 

VISTO l’allegato A al Decreto Ministeriale n. 63 del 05 aprile 2023 con il 
quale viene assegnata a questa Istituzione Scolastica la somma 

di 57.719,79 €, ai fini della valorizzazione dei docenti chiamati a 

svolgere la funzione di tutor e del docente 

dell’orientamento/orientatore; 



 

 

Pag. 2 a 5 

 
 

VISTO l’allegato B al Decreto Ministeriale n. 63 del 05 aprile 2023 con 
il quale viene indicato in 18 docenti il numero minimo di docenti 

da avviare alla formazione di n. 16 tutor e di n. 1 orientatore; 

VISTA la funzione strategica del tutor scolastico e del docente 

orientatore; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo 
per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143, della legge 13 

luglio 2015, n.107; 

VISTO il verbale prot. n° 2130/VII.1  del 22/05/2023 della 

commissione giudicatrice per la valutazione delle domande di cui 
all’oggetto costituita in data 15/05/2023 con nota prot. 

1977/VII.1; 

PREMESSO che la normativa consente di assumere un solo incarico di Tutor 

o Orientatore, i docenti inseriti sia nella graduatoria provvisoria 
Tutor che in quella di Orientatore devono dichiarare entro 2 

giorni dalla presente determina a quale incarico intendono 

rinunciare 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  

DETERMINA 

di pubblicare le seguenti graduatorie: 

  



 

 

Pag. 3 a 5 

 
 

 

• Graduatoria Provvisoria Tutor 

NP DOCENTE 

L
a
u
re

 m
a
g
is

tr
a
le

 o
 s

p
e
c
ia

li
s
ti
c
a
 

D
ip

lo
m

a
 d

i 
s
c
u
o
la

 s
e
c
o
n
d
a
ri

a
 s

u
p
e
ri

o
re

 (
in

 

a
lt
e
rn

a
ti
v
a
 a

ll
a
 L

a
u
re

 m
a
g
is

tr
a
le

 o
 s

p
e
c
ia

li
s
ti
c
a
) 

A
n
z
ia

n
it
à
 d

i 
s
e
rv

iz
io

 a
 T

e
m

p
o
 I

n
d
e
te

rm
in

a
to

 

M
a
s
te

r 
d
i 
I/

II
 l
iv

e
ll
o
 c

o
n
s
e
g
u
it
o
 p

re
s
s
o
 U

n
iv

e
rs

it
à
 i
n
 

It
a
li
a
 o

 a
ll
'e

s
te

ro
 -

 m
in

im
o
 6

0
 C

F
U

, 
1
5
0
0
 o

re
 

D
ip

lo
m

a
 d

i 
p
e
rf

e
z
io

n
a
m

e
n
to

 c
o
n
s
e
g
u
it
o
 p

re
s
s
o
 

U
n
iv

e
rs

it
à
 i
n
 I

ta
li
a
 o

 a
ll
'e

s
te

ro
 -

 m
in

im
o
 6

0
 C

F
U

, 

1
5
0
0
 o

re
, 

 
D

ip
lo

m
a
 d

i 
s
p
e
c
ia

li
z
z
a
z
io

n
e
 b

ie
n
n
a
le

 p
o
s
t-

la
u
re

a
 -

 

1
2
0
 C

F
U

, 
3
0
0
0
 o

re
 

In
c
a
ri
c
o
 d

i 
F
u
n
z
io

n
e
 S

tr
u
m

e
n
ta

le
 

In
c
a
ri
c
h
i 
d
i 
d
o
c
e
n
z
a
 c

o
rs

i 
d
is

p
e
rs

io
n
e
 s

c
o
la

s
ti
c
a
 e

 

o
b
b
li
g
o
 f
o
rm

a
ti
v
o
 

P
ro

g
e
tt

a
z
io

n
e
 c

o
rs

i 
p
e
r 

il
 c

o
n
tr

a
s
to

 d
e
ll
a
 

d
is

p
e
rs

io
n
e
 s

c
o
la

s
ti
c
a
 e

 o
b
b
li
g
o
 f
o
rm

a
ti
v
o
 

In
c
a
ri
c
o
 d

i 
o
ri
e
n
ta

to
re

  

In
c
a
ri
c
o
 d

i 
tu

to
r 

n
e
o
im

m
e
s
s
i 
in

 r
u
o
lo

 e
 T

F
A

 

C
e
rt

if
ic

a
z
io

n
i 
in

fo
rm

a
ti
c
h
e
 

T
O

T
A
L
E
 

1 LEONE VINCENZO 16  20 2  4 8 20 20 20 10 2 122 

2 RINALDI LIBERA MARIA 20  20    8 16  16 4  84 

3 RINALDI MICHELE 12  20 2 2 4 20   10 4 2 76 

4 STOPPIELLO MARISA 20  14 2 2 4  20 2 8  2 74 

5 TOTARO GIUSEPPE 20  20    6 20   8  74 

6 DI PADOVA DONATO  8 20    16   20  10 74 

7 ATTANASIA ANNARITA 20  20 4 4   14 4  2  68 

8 PETRONE LUIGI  8 20    2 6 10 8  10 64 

9 ZINGARELLI ORESTE 20  12 4  4  16    4 60 

10 MASOTTI VITO 16  20    10   12 2  60 

11 DI BARI FILOMENA 16  20 2 2 4  6   4 2 56 

12 GRANATIERO CONCETTA 20  20 2 2 4 2   2 2 2 56 

13 PRENCIPE LINA 20  14 2 2 4 2 4   4 2 54 

14 AMARUSO GIANFRANCO 10  20   8 2 2   6 6 54 

15 CIUFFREDA ANGELA 16  20 4 4  4     6 54 

16 MANFREDI FELICE 12  12 4 4  12 2  2  4 52 

17 FALCO VALENTINA 12  20 2  4 12     2 52 

18 DE BONIS STEFANIA 16  14 2  4  2 2   8 48 

19 RINALDI ELISABETTA MARIA 20  12 2 2 4  2    2 44 

20 PASTORE ANNAMARIA 16  8 2 2 4  6   2 2 42 

21 LEONE PAOLA 16  14 4  4     2 2 42 

22 AVITABILE ANGELO 10  14 2 2 4  2   4 4 42 

23 DE FILIPPO MICHELA 16  14 2 2 4     2 2 42 

24 SPAGNUOLO MARCELLA 10  14  2 4     8  38 

25 GRIECO RAFFAELLA 13  20  2        35 

26 TROIANO GRAZIA 10  14         2 26 



 

 

Pag. 4 a 5 

 
 

• Graduatoria Provvisoria Orientatore 

NP DOCENTE 

L
a
u
re

 m
a
g
is

tr
a
le

 o
 s

p
e
c
ia

li
s
ti
c
a
 

D
ip

lo
m

a
 d

i 
s
c
u
o
la

 s
e
c
o
n
d
a
ri

a
 s

u
p
e
ri

o
re

 (
in

 a
lt
e
rn

a
ti
v
a
 a

ll
a
 L

a
u
re

 

m
a
g
is

tr
a
le

 o
 s

p
e
c
ia

li
s
ti
c
a
) 

A
n
z
ia

n
it
à
 d

i 
s
e
rv

iz
io

 a
 T

e
m

p
o
 I

n
d
e
te

rm
in

a
to

 

M
a
s
te

r 
d
i 
I/

II
 l
iv

e
ll
o
 c

o
n
s
e
g
u
it
o
 p

re
s
s
o
 U

n
iv

e
rs

it
à
 i
n
 I

ta
li
a
 o

 a
ll
'e

s
te

ro
 -

 

m
in

im
o
 6

0
 C

F
U

, 
1
5
0
0
 o

re
 

D
ip

lo
m

a
 d

i 
p
e
rf

e
z
io

n
a
m

e
n
to

 c
o
n
s
e
g
u
it
o
 p

re
s
s
o
 U

n
iv

e
rs

it
à
 i
n
 I

ta
li
a
 o

 

a
ll
'e

s
te

ro
 -

 m
in

im
o
 6

0
 C

F
U

, 
1
5
0
0
 o

re
, 

 

D
ip

lo
m

a
 d

i 
s
p
e
c
ia

li
z
z
a
z
io

n
e
 b

ie
n
n
a
le

 p
o
s
t-

la
u
re

a
 -

 1
2
0
 C

F
U

, 
3
0
0
0
 o

re
 

In
c
a
ri
c
o
 d

i 
F
u
n
z
io

n
e
 S

tr
u
m

e
n
ta

le
 

In
c
a
ri
c
h
i 
d
i 
d
o
c
e
n
z
a
 c

o
rs

i 
d
is

p
e
rs

io
n
e
 s

c
o
la

s
ti
c
a
 e

 o
b
b
li
g
o
 f
o
rm

a
ti
v
o
 

P
ro

g
e
tt

a
z
io

n
e
 c

o
rs

i 
p
e
r 

il
 c

o
n
tr

a
s
to

 d
e
ll
a
 d

is
p
e
rs

io
n
e
 s

c
o
la

s
ti
c
a
 e

 o
b
b
li
g
o
 

fo
rm

a
ti
v
o
 

In
c
a
ri
c
o
 d

i 
o
ri
e
n
ta

to
re

  

In
c
a
ri
c
o
 d

i 
tu

to
r 

n
e
o
im

m
e
s
s
i 
in

 r
u
o
lo

 e
 T

F
A

 

C
e
rt

if
ic

a
z
io

n
i 
in

fo
rm

a
ti
c
h
e
 

T
O

T
A
L
E
 

1 LEONE VINCENZO 16  20 2  4 8 20 20 20 10 2 122 

2 RINALDI LIBERA MARIA 20  20    8 16  16 4  84 

3 RINALDI MICHELE 12  20 2 2 4 20   10 4 2 76 

4 STOPPIELLO MARISA 20  14 2 2 4  20 2 8  2 74 

5 TOTARO GIUSEPPE 20  20    6 20   8  74 

6 ATTANASIA ANNARITA 20  20 4 4   14 4  2  68 

7 PETRONE LUIGI  8 20    2 6 10 8  10 64 

8 DI BARI FILOMENA 16  20 2 2 4  6   4 2 56 

9 GRANATIERO CONCETTA 20  20 2 2 4 2   2 2 2 56 

10 PRENCIPE LINA 20  14 2 2 4 2 4   4 2 54 

11 AMARUSO GIANFRANCO 10  20   8 2 2   6 6 54 

12 CIUFFREDA ANGELA 16  20 4 4  4     6 54 

13 FALCO VALENTINA 12  20   4 12     2 50 

14 RINALDI ELISABETTA M. 20  12 2 2 4  2    2 44 

15 LEONE PAOLA 16  14 4  4     2 2 42 

16 AVITABILE ANGELO 10  14 2 2 4  2   4 4 42 

17 SPAGNUOLO MARCELLA 10  14  2 4     8  38 

18 GRIECO RAFFAELLA 13  20  2        35 



 

 

Pag. 5 a 5 

 
 

 

• di pubblicare la presente determina sul sito web dell'istituto nella sezione 

“Amministrazione trasparente”- avvisi, bandi e inviti e nell’Albo on line. 

Contro la presente graduatoria è ammesso reclamo entro 2 gg. dalla 

data di pubblicazione. 

I docenti inseriti sia nella graduatoria provvisoria Tutor che in quella 

di Orientatore devono dichiarare entro 2 giorni dalla presente 

determina a quale incarico intendono rinunciare 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Pellegrino IANNELLI 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993) 


